

Вносится депутатом по единому  
избирательному округу  
от Владимирского регионального  
отделения Всероссийской  
политической партии «ЕДИНАЯ  
РОССИЯ» Киселевым В.Н.,

депутатом избирательного округа  
№ 13 Кавиновым Р.В.,

депутатом избирательного округа  
№ 6 Картухиным В.Ю.

Проект

## **РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**

## **ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ**

## **ЗАКОН**

### **О внесении изменений в Закон Владимирской области «О Законодательном Собрании Владимирской области»**

**Принят Законодательным Собранием области \_\_\_\_\_ 2022 года**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Владимирской области от 7 мая 2002 года № 38-ОЗ «О Законодательном Собрании Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2002, 15 мая, 17 июля; 2004, 14 января, 9 июня; 2005, 12 апреля, 14 декабря, 31 декабря; 2006, 22 марта, 21 июля; 2007, 18 сентября, 12 декабря; 2009, 11 февраля, 20 мая, 27 мая, 11 июля, 12 августа, 21 октября; 2010, 12 мая, 13 октября, 22 декабря; 2012, 17 марта, 14 апреля, 16 июня, 25 августа, 13 октября; 2013, 12 января, 16 марта, 15 июня, 14 сентября, 21 декабря; 2014, 11 июня, 31

декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 7 апреля, № 3300201504070012, 9 июля, № 3300201507090007; Владимирские ведомости, 2015, 31 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2017, 3 октября, № 3300201710030003, № 3300201710030004; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2018, 9 февраля, № 3300201802090002; Владимирские ведомости, 2018, 29 сентября; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2018, 27 ноября, № 3300201811270005; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2019, 11 июня, № 3300201906110006, 8 августа, № 3300201908080003; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2020, 6 октября, № 3300202010060007, № 3300202010060020, 22 декабря, № 3300202012220006; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2021, 5 апреля, № 3300202104050009, 12 июля, № 3300202107120002) следующие изменения:

- 1) в статье 1:
  - а) часть 1 изложить в следующей редакции:
 

«1. Законодательное Собрание Владимирской области (далее - Законодательное Собрание) является представительным и единственным законодательным органом государственной власти Владимирской области.»;
  - б) дополнить частью 1<sup>1</sup> следующего содержания:
 

«1<sup>1</sup>. Законодательное Собрание является постоянно действующим органом государственной власти Владимирской области.»;
  - в) дополнить частью 1<sup>2</sup> следующего содержания:
 

«1<sup>2</sup>. Законодательное Собрание состоит из 38 депутатов Законодательного Собрания (далее - установленное число депутатов Законодательного Собрания).»;
  - г) в части 2 второе предложение исключить;
  - д) в части 3 слова «правомочно в своей деятельности» заменить словами «вправе осуществлять свои полномочия», дополнить словами «Законодательного Собрания»;
  - е) часть 6 изложить в следующей редакции:
 

«6. Расходы на обеспечение деятельности Законодательного Собрания предусматриваются в областном бюджете отдельно от других расходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.»;
- 2) статью 2 после слова «акты» дополнить словом «Владимирской»;
- 3) статью 3 признать утратившей силу;
- 4) часть 3 статьи 4 изложить в следующей редакции:
 

«3. Нормативные правовые акты, принимаемые Законодательным Собранием, обязательны для исполнения всеми находящимися на территории Владимирской области органами государственной власти, другими государственными органами, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями, должностными лицами и гражданами. Невыполнение или нарушение указанных актов влечет

ответственность, предусмотренную федеральными законами и законами Владимирской области.»;

5) в статье 5:

а) в части 1 слово «выборов» заменить словами «голосования на выборах»;

б) часть 2 после слова «федеральными» дополнить словами «законами, Уставом (Основным Законом) Владимирской области»;

б) в статье 6 слова «представительным органам местного самоуправления муниципальных образований области, прокурору» заменить словами «администрации Владимирской области, прокурору Владимирской области, представительным органам местного самоуправления муниципальных образований Владимирской»;

7) в статье 7:

а) подпункт «г» части 1 после слов «Законодательного Собрания» дополнить словами «(далее - постоянные комитеты)»;

б) часть 3 после слов «его заседания, заседания» дополнить словом «постоянных»;

8) в статье 8:

а) в части 1 слово «после» заменить словами «со дня», слова «областным законом числа депутатов» заменить словами «числа депутатов Законодательного Собрания»;

б) часть 2 дополнить словами «Законодательного Собрания»;

в) в подпункте «б» части 4 после слов «группы депутатов» дополнить словами «Законодательного Собрания», слова «законом числа депутатов» заменить словами «числа депутатов Законодательного Собрания»;

г) часть 5 после слова «депутатам» дополнить словами «Законодательного Собрания»;

д) в части 6 слова «ее части» заменить словами «в ее отдельных местностях»;

е) в части 7 слова «законом числа депутатов» заменить словами «числа депутатов Законодательного Собрания»;

ж) часть 9 после слов «федеральными законами,» дополнить словами «Уставом (Основным Законом) Владимирской области,»;

з) в части 10 слова «во Владимирской области, прокурор» заменить словами «по Владимирской области аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе, прокурор Владимирской»;

9) в статье 9:

а) часть 1 после слова «Устав» дополнить словами «(Основной Закон)», дополнить словами «Законодательного Собрания»;

б) часть 2 дополнить словами «Законодательного Собрания, если иное не предусмотрено федеральным законом»;

в) в части 3 слова «числа избранных депутатов» заменить словами «установленного числа депутатов Законодательного Собрания, если иное не предусмотрено федеральным законом»;

г) часть 7 признать утратившей силу;

д) в части 8 слова «официальное опубликование» заменить словом «обнародование»;

е) часть 10 после слов «в тот» дополнить словом «постоянный»;

ж) часть 11 изложить в следующей редакции:

«11. Если при повторном рассмотрении закон одобрен большинством не менее двух третей голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания, то Губернатор обязан в течение трех календарных дней со дня получения закона подписать и обнародовать данный закон.»;

10) в статье 10:

а) часть 2 после слова «Председатель» дополнить словами «Законодательного Собрания», после слова «депутатов» дополнить словами «Законодательного Собрания»;

б) часть 3 после слова «Председатель» дополнить словами «Законодательного Собрания», дополнить словами «, если иное не установлено статьей 9<sup>1</sup> Закона Владимирской области от 9 апреля 2002 года № 33-ОЗ «О статусе депутата Законодательного Собрания Владимирской области»»;

в) в части 5:

подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) представляет Законодательное Собрание в отношениях с населением, федеральными органами государственной власти и иными федеральными государственными органами, органами государственной власти и государственными органами других субъектов Российской Федерации, Губернатором, исполнительными органами Владимирской области, государственными органами Владимирской области, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными объединениями.»;

подпункт «б» после слова «депутатов» дополнить словами «Законодательного Собрания»;

подпункт «г» дополнить словами «Законодательного Собрания»;

в подпункте «д» слова «смету расходов» заменить словами «бюджетную смету»;

подпункт «ж» после слова «депутатов» дополнить словами «Законодательного Собрания»;

подпункт «з» после слова «поручения» дополнить словом «постоянным»;

11) в статье 13:

а) в наименовании слово «**Комитеты**» заменить словами «**Постоянные комитеты**»;

б) часть 1 после слова «депутатов» дополнить словами «Законодательного Собрания»;

в) часть 2 после слова «деятельности» дополнить словом «постоянных», после слов «Положением о» дополнить словом «постоянных»;

12) часть 2 статьи 14 после слова «Регламентом» дополнить словами «Законодательного Собрания»;

13) в статье 14<sup>2</sup>:

а) в пункте 2 части 1 слова «от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»» (далее – Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»));

б) дополнить частью 6<sup>1</sup> следующего содержания:

«6<sup>1</sup>. Результаты проверки рассматриваются на открытом заседании комиссии, на котором представители средств массовой информации могут присутствовать в установленном порядке.»;

14) в абзаце первом части 3 статьи 14<sup>3</sup> слова «пунктом 3<sup>1</sup> статьи 12 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»» заменить словами «частью 7 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

15) в статье 15:

а) часть 2 дополнить словами «, утверждаемым постановлением Законодательного Собрания»;

б) часть 3 дополнить словами «, утверждаемым постановлением Законодательного Собрания»;

16) в статье 16:

а) часть 2 после слова «утверждаемым» дополнить словом «постановлением»;

б) в части 3 слова «смету расходов Законодательного Собрания на очередной финансовый год» заменить словами «бюджетную смету Законодательного Собрания»;

17) в части 1 статьи 17 слова «своих полномочий» заменить словами «полномочий субъекта Российской Федерации»;

18) в статье 18:

а) пункт 1 после слова «Устава» дополнить словами «(Основного Закона)»;

б) в пункте 1<sup>1</sup> слова «и порядка отзыва Губернатора» исключить;

в) в пункте 1<sup>2</sup> слова «ежегодных отчетов Губернатора» заменить словами «ежегодного отчета», дополнить словами «, представленного Губернатором»;

г) пункт 1<sup>3</sup> после слов «исполнительной власти» дополнить словами «и органов местного самоуправления»;

д) дополнить пунктом 1<sup>4</sup> следующего содержания:

«1<sup>4</sup>) определение порядка участия в заседаниях Законодательного Собрания руководителей исполнительных органов Владимирской области;»;

е) пункт 2 после слова «устройства» дополнить словом «Владимирской»;

ж) пункт 7 признать утратившим силу;

и) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) принятие решения о недоверии (доверии) Губернатору, а также решение о недоверии (доверии) руководителям исполнительных органов Владимирской области, в назначении которых на должность Законодательное Собрание принимало участие в соответствии с Уставом (Основным Законом) Владимирской области;»;

к) в пункте 10 слова «, порядка проведения выборов Губернатора и порядка отзыва Губернатора» исключить;

л) в пункте 11 слова «и голосования по отзыву Губернатора» исключить;

м) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) назначение на должность и освобождение от должности отдельных должностных лиц Владимирской области, оформление согласия на их назначение на должность, если такой порядок назначения предусмотрен Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и Уставом (Основным Законом) Владимирской области;»;

н) дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) утверждение соглашения об изменении границ Владимирской области.»;

19) в статье 19:

а) наименование после слова «развития» дополнить словом «Владимирской»;

б) абзац первый после слова «развития» дополнить словом «Владимирской»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) утверждение бюджета территориального государственного внебюджетного фонда Владимирской области и отчета об исполнении бюджета территориального государственного внебюджетного фонда Владимирской области;»;

г) пункте 3<sup>1</sup> слова «в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»» исключить;

д) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах установление, введение в действие (прекращение действия) налогов и сборов, определение налоговых ставок (ставок сборов), порядка и сроков уплаты налогов, сборов, установление (отмена) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения;»;

е) пункт 5 признать утратившим силу;

ж) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) установление порядка управления и распоряжения собственностью Владимирской области, в том числе акциями (долями участия, паями) Владимирской области в уставных (складочных) капиталах организаций;»;

з) пункт 12 после слова «одобрение» дополнить словами «(отклонение) проектов»;

20) в статье 20:

а) в наименовании слова «местного самоуправления и» исключить, дополнить словами «и участию в решении задач местного самоуправления»;

б) в абзаце первом слова «местного самоуправления и граждан» заменить словами «граждан и участию в решении задач местного самоуправления»;

в) в пункте 1 слово «установление» заменить словом «осуществление», слово «порядка» заменить словом «законодательного», слова «в области» заменить словами «во Владимирской области»;

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) содействие развитию местного самоуправления на территории Владимирской области;»;

д) дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) назначение референдума Владимирской области в случаях, предусмотренных законом Владимирской области;»;

е) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) установление в пределах полномочий, определенных федеральным законом, порядка проведения выборов в органы местного самоуправления на территории Владимирской области;»;

ж) дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) в пределах полномочий, определенных федеральным законом, осуществление наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области.»;

21) в части 1 статьи 21:

а) пункт 3 после слова «программ» дополнить словом «Владимирской»;

б) пункт 5 после слов «управления собственностью» дополнить словом «Владимирской», после слов «в управление» дополнить словом «Владимирской»;

22) в статье 22:

а) пункт 9 после слова «прокурора» дополнить словом «Владимирской»;

б) в пункте 10 слова «органами законодательной (представительной) власти» заменить словами «законодательными органами»;

в) в пункте 11 слова «органами государственной власти области, между органами государственной власти области и органами местного самоуправления, а также между органами местного самоуправления» заменить словами «Законодательным Собранием и Губернатором, исполнительными органами Владимирской области, государственными органами Владимирской области, органами местного самоуправления Владимирской»;

23) дополнить статьей 22<sup>1</sup> следующего содержания:

**«Статья 22<sup>1</sup>. Иные полномочия Законодательного Собрания**

Законодательное Собрание осуществляет иные, не предусмотренные настоящим Законом полномочия, если они установлены Конституцией Российской Федерации, федеральными законами для законодательных органов субъектов Российской Федерации, Уставом (Основным Законом) Владимирской области и законами Владимирской области.»;

24) в статье 23:

а) в наименовании слово «администрации» заменить словами «исполнительных органов Владимирской»;

б) в части 1 слово «администрация» заменить словами «исполнительные органы Владимирской», после слов «стоящих перед» дополнить словом «Владимирской»;

в) в части 2 слово «администрации» заменить словами «исполнительных органов Владимирской», слова «и областным» исключить, после слова «Уставом» дополнить словами «(Основным Законом) Владимирской области, законами Владимирской»;

25) в статье 24:

а) в части 1:

в подпункте «а» слова «, деятельность которого регулируется главой II настоящего Закона» исключить;

в подпункте «б» слова «являющихся государственными служащими, работников, замещающих должности в Законодательном Собрании, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Владимирской области» заменить словами «замещающих должности государственной гражданской службы Владимирской области в Законодательном Собрании, и работников, замещающих должности в Законодательном Собрании, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Владимирской области, (далее – работники аппарата Законодательного Собрания)»;

б) в части 2:

подпункт «а» после слов «работой аппарата» дополнить словами «Законодательного Собрания»;

подпункт «б» изложить в следующей редакции:

«б) принимает решение о поощрении или награждении работников аппарата Законодательного Собрания, применяет дисциплинарные взыскания к работникам аппарата Законодательного Собрания в соответствии с законодательством»;

в подпункте «в» слова «расчетные и текущие» заменить словом «лицевые»;

подпункт «г» изложить в следующей редакции:

«г) от имени Законодательного Собрания распоряжается средствами, предусмотренными в областном бюджете на обеспечение деятельности Законодательного Собрания»;

в подпункте «д» слова «сметой расходов» заменить словами «бюджетной сметой Законодательного Собрания»;

подпункт «е» после слов «исковые заявления» дополнить словами «и иные документы»;

дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным и областным законодательством.»;

слова «Полномочия, предусмотренные подпунктами а - д настоящего пункта» заменить словами «2<sup>1</sup>. Полномочия, предусмотренные частью 2 настоящей статьи»;

в) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: «Распоряжение председателя Законодательного Собрания вступает в силу со дня его подписания, если иное не установлено самим распоряжением.»;

26) в статье 28:

а) в наименовании после слова «депутатов» дополнить словами «Законодательного Собрания», слово «постоянной» заменить словом «(постоянной)»;

б) в части 1 после слова «депутатам» дополнить словами «Законодательного Собрания», слово «постоянной» заменить словом «(постоянной)»;

27) статью 29 признать утратившей силу;

28) статью 30 изложить в следующей редакции:

**«Статья 30. Досрочное прекращение полномочий Законодательного Собрания**

1. Полномочия Законодательного Собрания прекращаются досрочно в случае:

1) принятия Законодательным Собранием в порядке, предусмотренном настоящей статьей, решения о досрочном прекращении его полномочий;

2) вступления в силу решения Владимирского областного суда о неправомерности данного состава депутатов Законодательного Собрания, в том числе в связи со сложением депутатами Законодательного Собрания своих полномочий;

3) роспуска Законодательного Собрания Губернатором по основаниям, которые предусмотрены Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

4) роспуска Законодательного Собрания Президентом Российской Федерации по основаниям, которые предусмотрены Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

2. Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания принимается не менее чем двумя третями голосов от установленного числа депутатов Законодательного Собрания по инициативе (письменному заявлению) не менее одной трети от установленного числа депутатов Законодательного Собрания. Решение Законодательного Собрания о досрочном прекращении полномочий Законодательного Собрания принимается в форме постановления Законодательного Собрания.».

## **Статья 2**

Признать утратившими силу:

1) абзац третий части 2 статьи 1 Закона Владимирской области от 31 декабря 2003 года № 142-ОЗ «О внесении изменений и дополнений в отдельные

нормативные правовые акты Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2004, 14 января);

2) подпункт «б» пункта 10 статьи 1 Закона Владимирской области от 5 октября 2012 года № 122-ОЗ «О внесении изменений в Закон Владимирской области «О Законодательном Собрании Владимирской области» (Владимирские ведомости, 2012, 13 октября).

### **Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу со 2 июня 2022 года.

Временно исполняющий обязанности  
Губернатора Владимирской области

А.А. Авдеев

Владимир